
   

Onderwerp: indienen van een 
amendement in de zin van 
artikel 28 van het Regelement 
van Orde 

Datum 25 januari 2023

Het amendement Netcongestie wordt ingediend door: Sociaal Gemert-Bakel en 
Politiek op Inhoud

Aan de voorzitter van de gemeenteraad:

Verzoek om het volgende aan de raad voor te leggen: De Raad van de gemeente 
Gemert-Bakel; in vergadering bijeen op 25 Januari 2023.

Gezien het voorstel “concept zienswijze samenwerkingsakkoord 2023-2016”

Overwegende dat:
1. In 2030 in de N2000 gebieden de stikstof reductie 74% onder de KDW moet 

liggen
2. In 2030 CO2 reductie 55% moet zijn.
3. In 2030 het openbaar vervoer 100% schoon moet zijn.
4. In 2030 de opgewekte energie via zon en wind 70% moet zijn.
5. Sinds 2018 nieuwbouwwoningen geen gasaansluiting meer mogen hebben en 

dus alternatief verwarmt moeten worden.
6. Er steeds meer elektrische auto’s komen.
7. Als gevolg van bovenstaande punten het elektriciteitsgebruik in de komende 

jaren alleen maar zal toenemen
8. In het samenwerkingsakkoord geen plannen zijn aangegeven om deze concrete 

doelstellingen te gaan realisteren binnen 7 jaar. 
9. De netcongestie in de landelijke gebieden sterker zal optreden dan in de 

stedelijke gebieden (Eindhoven-Helmond) en hier in het samenwerkingsakkoord 
geen aandacht aan wordt besteedt.  

10.Volgens de huidige investeringsplannen van Tennet en Enexis duurt het 
minimaal tot 2029 voordat het netwerk uitgebreid is. 

11.Het college het conceptbeleid en concept toetsingskader voor 5 pilot 
zonnevelden wil vaststellen, waarna de inspraakperiode start in maart 2023



Besluit:
Aan het raadsbesluit het volgende beslispunt toe te voegen:
De door burgemeester en wethouders opgestelde “concept zienswijze 
samenwerkingsakkoord 2023-2026” als volgt te wijzigen:

Bij “Toekomstbestendig energiesysteem” de tekst: 

“Om dit te doorbreken stellen we voor als regio integrale keuzes te maken en te 
prioriteren. Daarnaast is een continue lobby samen met RES-regio’s, provincies en 
het Nationaal Programma RES voor experimenteerruimte en versnelling van nieuwe 
wetgeving (gericht op de toekomst) nodig”

Te vervangen door:

“Om dit te doorbreken moet er binnen de MRE prioriteit 1 worden gegeven aan het 
uitbreiden van de capaciteit op het elektriciteitsnetwerk. Met name in het landelijk 
gebeid om minimaal de achterstand met het stedelijk gebied in te lopen. Om te 
voorkomen dat de bouw van de 5 pilot zonnevelden geen vertraging hierdoor 
oploopt. Dat de nieuwbouw van 2400 woningen voor 2030 in Gemert-Bakel ook 
daadwerkelijk gerealiseerd kunnen worden.  Dat bedrijven binnen de gemeente die 
nu veel gas gebruiken vlekkeloos kunnen overstappen op elektriciteit.
Daarvoor is een continue lobby samen met RES-regio’s, provincies en het Nationaal 
Programma RES voor experimenteerruimte en versnelling van nieuwe wetgeving 
(gericht op de toekomst) nodig”

Ondertekening door de indiener(s) van het amendement,
• Sociaal Gemert-Bakel
• Politiek op Inhoud

Besluit van de raad:

O: het amendement is door de raad overgenomen. (met algemene stemmen) 

O: het amendement is door de raad niet overgenomen

O: het amendement is gewijzigd overgenomen


